Дело №: 2-4828/2024 

УИД: 23RS0031-01-2024-004263-61

Категория дела: 2.129 - Споры, возникающие из жилищного законодательства -> Споры, связанные с предоставлением жилищных сертификатов (кроме социальных споров)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 июля 2024 года город Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Рысина А.Ю.,

при секретаре Захарик К.О.,

с участием:

представителя истца ФИО12,

представителя ответчика ФИО13,

представителя ответчика ФИО10 ТЭК и ЖКХ КК ФИО14,

представителя третьих лиц ФИО15

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, действующей от своего имени и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО3 к государственному казенному учреждению Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка», ФИО10 топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края об обязании осуществить выплату на основании государственного жилищного сертификата,

установил:

ФИО1, ФИО2 действующая от своего имени и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО3 обратилась в суд с исковым заявлением к государственному казенному учреждению Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» (далее ГКУ Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка»), ФИО10 топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края (далее ФИО10 ТЭК и ЖКХ КК) об обязании осуществить выплату на основании государственного жилищного сертификата.

В обоснование иска указав, что истцами ДД.ММ.ГГГГ (далее - покупатели) в г. Краснодаре был заключен договор купли-продажи квартиры, кадастровый №, общей площадью 54,9 кв.м., этаж N? 2, состоящей из 2 жилых комнат, расположенной по адресу: г. Краснодар, Прикубанский внутригородской округ, ул. им. ФИО8 Есенина, дом N? 82/4, 

<

адрес>, принадлежащей ФИО6 (далее - продавец). Стоимость квартиры по Договору купли-продажи была установлена в размере 5150000 рублей. Оплата по Договору купли-продажи за указанную квартиру производилась за счет собственных средств Покупателей в размере 50000,00 рублей, за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 308202,00 рублей, а также за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения в размере 4791798,00 рублей, на основании государственного жилищного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ N? 95-384696, выданного ФИО2 в размере 4791798,00 рублей. Денежные средства в размере 50000,00 рублей покупатели уплатили Продавцу за счет собственных средств до подписания Договора купли-продажи; Денежные средства в размере 308202,00 рублей были уплачены Продавцу в счет оплаты стоимости квартиры за счет средств материнского (семейного) капитала, право на получение которого удостоверено Государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал серии МК 2095-2023 6 3 N? 3261904, выданным ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на основании решения Отделение фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N? 291, путем перечисления денежных средств на счет Продавца. Денежные средства в размере 4791798,00 рублей 00 копеек должны были быть уплачены Продавцу за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения, на основании выданного государственного жилищного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ N? 95-384696, путем перечисления денежных средств на счет Продавца. Покупатели, обратились в Государственное казенное учреждение Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» (далее - Учреждение) с заявлением о перечислении средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения, на основании выданного государственного жилищного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ N? 95-384696, предоставив при этом необходимый пакет документов. ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» рассмотрев представленные Покупателями документы ДД.ММ.ГГГГ вынесло Решение о возврате заявления о перечислении социальной выплаты и документов в соответствии с подпунктом 3 пункта 16 Порядка. Учреждением были выявлены несоответствия в кадастровом номере квартиры, указанном в договоре купли-продажи и доверенности. Обратиться вновь в Учреждение с заявлением о перечислении средств социальной Покупатели не имеют возможности, поскольку ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения скончался. Наследственное дело заведено нотариусом Краснодарского нотариального округа ФИО16

На основании изложенного истцы просят суд обязать Государственное казенное учреждение Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка», ФИО10 топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края осуществить выплату в размере 4791798,00 рублей 00 копеек, на основании государственного жилищного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ N? 95-384696, выданного ФИО2 ФИО10 труда и социальной политики в размере 4791798,00 рублей 00 копеек, в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ N? 749 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства» по договору купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы в судебное заседание не явились, о слушании дела извещались надлежащим образом, воспользовались правом ведения дела через представителя.

Представитель истцов в судебном заседании заявленные требования поддержал, в обоснование своей позиции приводил доводы, в целом аналогичные изложенным в иске, просил требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика ГКУ Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований, по доводам, изложенным в возражениях, просила суд в иске отказать.

Представитель ответчика ФИО10 ТЭК и ЖКХ КК в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требований, по доводам, изложенным в возражениях, просила суд в иске отказать.

Третьи лица ФИО17 и ФИО18 в судебное заседание не явились, о слушании дела извещались надлежащим образом, воспользовались правом ведения дела через представителя.

Представитель третьих лиц в судебном заседании при вынесении решения полагался на усмотрение суда.

Суд, установив юридически значимые для разрешения спора обстоятельства, выслушав объяснения участников процесса, исследовав и оценив собранные доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ), считает, что иск не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с частью 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации» утверждены Правила предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства (далее – Правила).

В целях реализации указанного мероприятия постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства» утвержден Порядок предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию краснодарского края на постоянное место жительства (далее – Порядок).

В соответствии с пунктом 1 Правил установлены цели, условия и порядок предоставления публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» (далее – Фонд) финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации за счет средств Фонда на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства. Согласно пункту 1 Порядка (в редакции постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ) установлен порядок и условия предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства.

Таким образом, целью реализации указанных мероприятий выступает предоставление социальной выплаты жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, которые: - покинули место постоянного проживания в 

<

адрес> или части 

<

адрес>; - прибыли в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства.

В соответствии с пунктом 3 Порядка уполномоченным органом на предоставление сертификата является ФИО10 топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края. Предоставление сертификата осуществляется уполномоченным органом с участием ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка».

В соответствии с пунктом 6 Порядка (в редакции постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ) предоставление сертификатов осуществляется гражданам, отвечающим в совокупности следующим критериям: 1) граждане после ДД.ММ.ГГГГ покинули место постоянного проживания в 

<

адрес> или части 

<

адрес> (в населенных пунктах 

<

адрес> по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р) и прибыли на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства; 2) граждане подали заявление на предоставление сертификата; 3) граждане по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не были зарегистрированы по месту жительства на территории Российской Федерации; 4) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражданина Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет – свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо паспорт (паспорта) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) родителя (родителей) сведениями о ребенке; 5) граждане ранее не реализовали свое право на обеспечение жилым помещением или улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или право на получение мер социальной поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Как установлено судом ДД.ММ.ГГГГ уполномоченным органом 

<

адрес> истцам был выдан государственный жилищный сертификат N? 95-384696.

В соответствии с пунктом 2 Порядка, социальная выплата используется для приобретения одного или нескольких жилых помещений на первичном или вторичном рынках жилья на территории Российской Федерации у физических и (или) юридических лиц (одного или нескольких). Жилое помещение (жилые помещения) должно (должны) отвечать требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, быть благоустроенным (и) применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек).

В целях перечисления социальной выплаты гражданин или его (их) представитель (при наличии доверенности, выданной и оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке) представляет(ют) в учреждение или МФЦ заявление о перечислении социальной выплаты. К заявлению о перечислении социальной выплаты гражданином (гражданами) - получателем (получателями) сертификата(ов) прилагаются: документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи, заключившего(их) договор(ы) купли-продажи (для гражданина, достигшего возраста 14 лет - паспорт гражданина Российской Федерации, для ребенка в возрасте до 14 лет - свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской Федерации); договор(ы) купли-продажи жилого(ых) помещения(й); сертификат (ы). Договор(ы) купли-продажи жилого (ых) помещения(й) должен (должны) содержать следующие обязательные условия: оплата стоимости или части стоимости жилого помещения осуществляется за счет средств социальной выплаты с указанием реквизитов выданного сертификата и размера социальной выплаты. При использовании нескольких сертификатов для приобретения одного (нескольких) жилого(ых) помещения(й) указываются реквизиты всех сертификатов и размеры социальных выплат по каждому из них; государственная регистрация перехода права собственности к гражданину (гражданам) осуществляется до перечисления средств социальной выплаты продавцу (ам) жилого (ых) помещения(й); перечисление средств социальной выплаты на счет продавца (ов), указанный(ые) в договоре(ах) купли-продажи, осуществляется после регистрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке перехода права собственности к гражданину и членам его семьи.

В иске истцы указывают, что ФИО1 и ФИО2, действующей от своего имени, и как законный представитель - мать, от имени и в интересах несовершеннолетней дочери, гражданки Российской Федерации ФИО3 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в г. Краснодаре был заключен договор купли-продажи квартиры, кадастровый №, общей площадью 54,9 кв.м., этаж N? 2, состоящей из 2 (Двух) жилых комнат, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Прикубанский внутригородской округ, ул. им. ФИО8 Есенина, дом N? 82/4, 

<

адрес>, принадлежащей гражданину Российской Федерации ФИО20 ФИО8 ������������?�?�?�

Право общей долевой собственности на квартиру зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации N?N? 23:43:0129001:18948-23/226/2023-4, 23:43:0129001:18948-23/226/2023-5, 23:43:0129001:18948-23/226/2023-6, что подтверждается Выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

Стоимость квартиры по договору купли-продажи была установлена в размере 5150000 рублей. Оплата по Договору купли-продажи за указанную квартиру производилась за счет собственных средств Покупателей в размере 50000 рублей, за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 308202 рублей, а также за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения в размере 4791798 рублей, на основании государственного жилищного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ N? 95-384696, выданного ФИО2 ФИО10 труда и социальной политики в размере 4791798 рублей, в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ N? 749 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства». Денежные средства в размере 50000 рублей Покупатели уплатили Продавцу за счет собственных средств до подписания Договора купли-продажи; денежные средства в размере 308202 рублей были уплачены Продавцу в счет оплаты стоимости квартиры за счет средств материнского (семейного) капитала, право на получение которого удостоверено Государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал серии МК 2095-2023 6 3 N? 3261904, выданным ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на основании решения Отделение фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N? 291, путем перечисления денежных средств на счет Продавца, денежные средства в размере 4791798 рублей должны были быть уплачены Продавцу за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения, на основании выданного государственного жилищного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ N? 95-384696, путем перечисления денежных средств на счет Продавца.

ДД.ММ.ГГГГ истцом подано заявление о перечислении социальной выплаты, на основании вышеуказанного государственного жилищного сертификата и договора купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ находящегося по адресу: 

<

...> 

<

адрес> кадастровый №.

По результатам представленных документов, учреждением ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение о возврате заявления от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении социальной выплаты и документов по следующим основаниям. В соответствии с пунктом 11 Порядка подачи заявления о признании ребенка, не достигшего возраста 14 лет, гражданином Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N? 951 «О некоторых вопросах приобретения гражданства Российской Федерации», отметка, удостоверяющая приобретение ребенком гражданства Российской Федерации, проставляется должностным лицом в день подачи заявления в верхней левой четверти оборотной стороны свидетельства о рождении ребенка либо на свободном от текста поле нотариально заверенного перевода на русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом иностранного государства. Отметка удостоверяется подписью должностного лица, которая скрепляется используемой для оформления паспорта гражданина Российской Федерации печатью МВД России или его территориального органа, принявшего заявление. До ДД.ММ.ГГГГ на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес> и 

<

адрес> подпись должностного лица, удостоверяющая отметку, скрепляется печатью территориального органа МВД России, принявшего заявление. Вместе с тем в представленном свидетельстве о рождении ФИО3 (11-АЯ N? 553476) отсутствует печать территориального органа МВД России, принявшего заявление. Кроме того, согласно пункту 6 представленного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (далее - договор) стоимость недвижимости, передаваемой по настоящему договору, составляет 5 150 000 рублей 00 копеек. Как следует из пункта 12 договора сумма в размере 50 000,00 рублей будет передана Покупателями Продавцу (за счет собственных средств Покупателей) до подписания настоящего договора. При этом не установлен порядок расчета вносимых собственных средств в размере 50 000 рублей, в связи с чем не представилось возможным установить правильность распределения долей в праве общей долевой собственности на приобретаемое жилое помещение и пропорциональность размеру части покупной цены, уплачиваемой каждым из лиц, приобретших жилое помещение за счет средств социальных выплат и (или) иных источников.

После устранения причин, повлекших возврат, истец повторно обратился с заявлением о перечислении социальной выплаты ДД.ММ.ГГГГ, однако при проведении повторной правовой экспертизы документов были выявлены противоречия (несоответствия) между сведениями, содержащимися в свидетельстве о рождении ФИО3 и данными доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, выданной истцами на имя ФИО5 для приобретения жилого помещения на имя истцов по государственному жилищному сертификату - а именно отсутствует код органа в котором выдано свидетельство о рождении. Кроме того, выявлены противоречия (несоответствия) между сведениями, содержащимися в доверенности ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, представленном договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и данными Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ в части кадастрового номера квартиры, что явилось основанием для возврата заявления о перечислении социальной выплаты и документов. Также в соответствии с подпунктом 3 пункта 16 Порядка выявлены противоречия (несоответствия) между сведениями, содержащимися в пункте 2 дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к договору и данными договора в части даты заключения договора - указан договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ вместо договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая вышеизложенные несоответствия, имеющие существенное значение, ДД.ММ.ГГГГ учреждением принято решение о возврате заявления о перечислении социальной выплаты и документов для доработки указанных недочетов.

Оценивая правомерность принятия оспариваемого решения, суд приходит к следующему.

Согласно условиям Порядка, источником финансового обеспечения государственных жилищных сертификатов (далее-сертификат) являются средства публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (пункт 5 Порядка) (далее - ППК «ФРТ»).

Обработка заявлений от граждан осуществляется с использованием автоматизированной информационной системы публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее - система Фонда) в установленном публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» порядке (пункт 4(1) Порядка).

В соответствии с пунктом 13 Порядка в целях перечисления социальной выплаты гражданин или его (их) представитель (при наличии доверенности, выданной и оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке) представляет(ют) в Учреждение или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг заявление о перечислении социальной выплаты по форме, утвержденной приказом ФИО10.

Приказом ФИО10 ТЭК и ЖКХ Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ N? 502 утвержден порядок предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию краснодарского края на постоянное место жительства, через многофункциональные центры предоставления государственных муниципальных услуг по принципу "одного окна" (далее -

Приказ N? 502).

Согласно пункту 4 Приказа N? 502, прием заявления о перечислении социальной выплаты по форме, утвержденной ФИО10, а также настоящим приказом следующих документов: документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи, заключившего (их) договор(ы) купли-продажи (для гражданина, достигшего возраста 14 лет - паспорт гражданина Российской Федерации, для ребенка в возрасте до 14 лет - свидетельство о рождении с отметкой о гражданстве Российской Федерации); зарегистрированный (ые) в установленном законодательством Российской Федерации договор(ы) купли-продажи жилого(ых) помещения(й), содержащий(ие) в том числе в обязательном порядке: персональные данные (фамилия, имя, отчество, паспортные данные либо данные свидетельств о рождении) и подписи всех лиц, являющихся сторонами договора; банковские реквизиты продавца (наименование банка, номер счета, БИК, корреспондентский счет, ИНН банка для физических лиц, КПП банка для физических лиц, ИНН индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей); дату и номер сертификата (ов), основании которого(ых) будет осуществляться перечисление социальной выплаты; сертификат(ы); выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на приобретенный объект недвижимости (по собственной инициативе); согласие субъекта персональных данных на обработку и передачу оператором персональных данных третьим лицам (предоставляется всеми лицами, указанными в договоре (ах) купли-продажи); доверенность, выданную и оформленную в установленном законодательством Российской Федерации порядке, на представление интересов заявителя (при необходимости). При подаче заявления по доверенности, предоставляются заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, копии всех страниц документа, указанного в абзаце втором настоящего пункта, в отношении лица (лиц), от имени которого (которых) выдана доверенность.

В соответствии с пунктом 16 Порядка Учреждение проводит проверку представленных заявления о перечислении социальной выплаты и документов на полноту, отсутствие противоречий (несоответствий) между содержащимися в них сведениями и принимает решение об их возврате для устранения выявленных замечаний в случаях: 1) несоответствия заявления о перечислении социальной выплаты и документов, указанных в пункте 14 Порядка, требованиям, установленным Порядком; 2) представления гражданином (гражданами) или его (их) представителем неполного перечня документов; 3) выявления противоречий (несоответствий) между сведениями, содержащимися в представленных заявлении о перечислении социальной выплаты и документах.

На основании изложенного суд пришел к выводу, что ответчиком обоснованно принято решение о возвращении документов в связи с наличием противоречий в свидетельстве о рождении и данными доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в реестре N? 23/149-н/23-2023-8-1005 в части места выдачи свидетельства о рождении, а также несоответствие данных выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ и данными доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в реестре N? 23/149-н/23-2023-8-1005 в части кадастрового номера квартиры.

Как установлено судом продавец спорной квартиры – ФИО6 умер, после его смерти открыто наследственное дело, наследниками после смерти ФИО6 являются ФИО18 и ФИО17

В соответствии с абзацем 6 пункта 4 Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства, через многофункциональные центры предоставления государственных муниципальных услуг по принципу «Одного окна», Приказом N? 502, всеми лицами, указанными в договоре(ах) купли-продажи, предоставляется согласие субъекта персональных данных на обработку и передачу оператором персональных данных третьим лицам.

В связи со смертью продавца, являющегося одной из сторон договора купли-продажи, выполнение данной процедуры невозможно.

Согласно Порядку, социальная выплата предоставляется за счет средств бюджета Краснодарского края, источником финансового обеспечения которых являются средства публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее - Фонд) (пункт 3 Порядка).

ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Правительства Российской Федерации N? 1841 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» внесены изменения в Правила, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N? 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории Российской Федерации».

Изменения коснулись, в том числе, следующего: - до ДД.ММ.ГГГГ (включительно) гражданин вправе подать заявление о перечислении социальной выплаты; - до ДД.ММ.ГГГГ (включительно) Фондом принимаются к рассмотрению заявки субъектов Российской Федерации на предоставление финансовой поддержки в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом гражданам и (или) в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению социальных выплат.

Таким образом, в связи с указанными изменениями, закончился срок действия мероприятий по предоставлению государственного жилищного сертификата и социальной выплаты. Нормами Правил и Порядка не предусмотрена подача заявлений о перечислении социальной выплаты после ДД.ММ.ГГГГ, а также отсутствует указание на возможность субъекта Российской Федерации после ДД.ММ.ГГГГ подать в Фонд заявку в целях получения средств в бюджет Краснодарского края для последующего перечисления продавцам по договорам купли-продажи жилых помещений.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На основании вышеизложенного судом не установлено оснований для удовлетворения заявленных требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, действующей от своего имени и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО3 к государственному казенному учреждению Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка», ФИО10 топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края об обязании осуществить выплату на основании государственного жилищного сертификата – отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путём подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд города Краснодара.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий А.Ю. Рысин